
ORIGINALE 

 
COMUNITÀ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 
 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 
_________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 40 del 01/03/2024 
 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 
Responsabile del settore: MUSSO Giorgio 

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI OFFERTA PER SERVIZI 

DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 € - SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
“FESTIVAL PAESAGGI E OLTRE - TEATRO E MUSICA D'ESTATE NELLE 
TERRE DELL'UNESCO” STAGIONE 2024. PUBBLICAZIONE AVVISO DI 
RICERCA DI MERCATO. 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI OFFERTA PER SERVIZI 
DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 € - SERVIZIO DI GESTIONE DEL “FESTIVAL 
PAESAGGI E OLTRE - TEATRO E MUSICA D'ESTATE NELLE TERRE 
DELL'UNESCO” STAGIONE 2024. PUBBLICAZIONE AVVISO DI RICERCA DI 
MERCATO. 
 
Il Responsabile della C.U.C., Dott. MUSSO Giorgio  
 

 Premesso di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 

 Premesso di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 
con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 Premesso di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla 
pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della 
normativa vigente; 

 Premesso di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse 
pubblico: regolarità dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della 
Pubblica Amministrazione; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 01/2024 con cui lo scrivente riceveva la nomina 
come Segretario temporaneo dell’Unione a far data dal 03/02/2024, oltre agli incarichi di 
Responsabile dei seguenti:  

a) Settore Amministrativo e Demografico; 
b) Settore Protezione Civile; 
c) Settore Attività Produttive; 
d) Settore Personale; 
e) Stazione Unica Appaltante; 

 
TENUTO CONTO dell’esigenza di affidare il servizio generale di gestione e direzione 
artistica della manifestazione teatrale che si svolge ogni anno denominata 
“FESTIVAL PAESAGGI E OLTRE - TEATRO E MUSICA D'ESTATE NELLE TERRE 
DELL'UNESCO” che si svolgerà nei mesi di luglio e agosto 2024, secondo calendario da 
stabilire, presso i Comuni dell’Unione; 
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - “Nuovo Codice Appalti” - che disciplina 
le procedure sotto soglia; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II, e accertato che per l’affidamento in oggetto 
non sussiste interesse trasfrontaliero certo, con conseguente applicazione delle procedure 
ordinarie di cui al Codice, come da art. 48 commi 1 e 2; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto, che si intende affidare entro il 14/03/2024 
rientra tra i servizi di importo inferiore ai 140.000 Euro, per i quali a norma dell’art. 50 
comma b) del D.lgs. 36/2023, vi è la possibilità di procedere tramite affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 



ACCERTATO il rispetto dei principi comunitari previsti dalla normativa europea, ed in 
particolare quelli di adeguatezza, concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 
trasparenza; 
 
RITENUTO opportuno dalla C.U.C., nel rispetto dei principi di concorrenza e trasparenza, 
individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta tramite una indagine di 
mercato, richiamando la vigente normativa di cui all’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.lgs. 
36/2023, al fine di favorire la partecipazione del maggior numero possibile di 
operatori e la comparazione di più offerte possibile; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024, triennio 2024-2026, approvato con Deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n° 28 del 14/12/2023; 
 
DATO ATTO che la copertura finanziaria della manifestazione culturale in oggetto a 
carico del Bilancio dell’Unione Esercizio 2024, Voce 2120/10/1 per SPESE PER 
ATTIVITA' CULTURALI, è di € 50.000,00 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO che si prevede di cofinanziare il festival tramite enti privati e pubblici; 
 
PRECISATO che l’importo suddetto di € 50.000,00 IVA inclusa si intende come 
importo massimo a disposizione per il festival Paesaggi e Oltre 2024, con il quale 
verranno coperte rispettivamente: 

 le spese della gestione, direzione artistica e tecnica del Festival, a carico 
dell’appaltatore da individuarsi con il presente Avviso, comprensive di eventuali 
spese di noleggio attrezzature e spese pubblicitarie (importo stimato contratto € 
30.000,00 IVA inclusa); 

 le spese dei servizi resi dalle compagnie teatrali (per i quali verranno assunti CIG e 
impegni di spesa a parte); 

 le spese dei diritti SIAE (per i quali verranno assunti CIG e impegni di spesa a 
parte); 

 
DATO ATTO dell’urgenza di procedere all’affidamento della gestione del festival, in 
funzione delle scadenze dei termini per la richiesta dei contributi ai suddetti enti 
cofinanziatori; 
 
RITENUTO di assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, 
pubblicando un avviso sul sito istituzionale, come disposto dall’art. 2 comma 2 
dell’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023, la cui durata stabilita può dipendere in ragione della 
rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la 
riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di 
cinque giorni; 
 
VISTI i contenuti minimi essenziali del contratto oggetto della presente procedura, 
di seguito elencati: 

 durata affidamento del servizio: circa mesi due (indicativamente pari alla durata del 
festival, oltre al tempo necessario a svolgere tutte le prestazioni accessorie); 

 oggetto del contratto: servizio generale di gestione della manifestazione “FESTIVAL 
PAESAGGI E OLTRE 2024 - TEATRO E MUSICA D'ESTATE NELLE TERRE 
DELL'UNESCO” che avrà luogo nei mesi di luglio e agosto 2024, secondo 
calendario da stabilire. Sono inclusi tutti i servizi elencati al punto 3 dell’allegato 
Avviso; 

 luogo di svolgimento della manifestazione: Comuni dell’Unione; 



 procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 
36/2023, a mezzo procedimento di Confronto tra Preventivi su 
www.acquistinretepa.it, previa indagine di mercato per l’individuazione degli 
operatori da interpellare; 

 l’importo stimato del contratto di gestione, direzione artistica e tecnica del 
Festival: € 30.000,00 (IVA inclusa); 

 le offerte verranno valutate in base sia all’importo offerto, tenendo conto dell’importo 
stimato del contratto suindicato, sia di eventuali caratteristiche/modalità di 
esecuzione delle prestazioni che possono rientrare nella valutazione complessiva 
delle offerte (saranno da illustrare sia una proposta economica che una proposta 
artistica, secondo le modalità successivamente indicate nella lettera di invito); 

 la proposta economica dovrà tenere conto del budget complessivo dell’ente, che 
non potrà superare i € 50.000,00 IVA inclusa a disposizione a Bilancio; 

 tutti gli operatori che dimostreranno il possesso dei requisiti richiesti all’allegato 
Avviso Prot. 734 verranno invitati a presentare le loro offerte, anche in caso di 
ricezione di una sola manifestazione di interesse; 

 la forma del contratto sarà quella della corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, come previsto dall’art. 18 D.lgs. 36/2023, con sottoscrizione di una 
Lettera di contratto. 

 
RITENUTO di disporre la nomina del Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi art. 
15 D.lgs. 36/2023 nella persona della Responsabile SERVIZI CULTURALI E 
PROMOZIONE TURISTICA Rag. Rosso Patrizia, che dalla documentazione agli atti 
acquisita, relativamente al medesimo non sussisto le cause di incompatibilità e di 
astensione previste dalla normativa; 
 
RICHIAMATI i requisiti minimi degli operatori economici, richiesti ai sensi dell’art. 18 D.lgs. 
36/2023 ed elencati al suddetto Avviso; 
 
VISTI gli allegati predisposti allo scopo dal Servizio C.U.C.: 

 l’Avviso esplorativo di indagine di mercato Prot. 734/2024; 
 il Modulo per la manifestazione di interesse (Allegato A); 

 
RICHIAMATO l’obbligo di ricorrere, per gli affidamenti sottosoglia di forniture e servizi di 
importo superiore ai € 5.000,00, al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici, a norma 
dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da 
ultimo all'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 
 
DATO ATTO che il CIG del servizio di gestione di Paesaggi e Oltre 2024 verrà acquisito al 
momento dell’avvio della procedura, a mezzo piattaforma certificata (la procedura si 
svolgerà su www.acquistinretepa.it a cui gli operatori economici dovranno essere 
regolarmente iscritti in tempi utili per la ricezione degli inviti; 
 
DATO atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2024 
avverrà entro il 31 dicembre 2024; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


VISTO il D.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti” - LIBRO II - DELL’APPALTO - PARTE I - 
DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’allegato AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO Prot. 734 per la 

consultazione di operatori economici qualificati interessati a presentare offerta per 

la GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE “FESTIVAL PAESAGGI E OLTRE - 

TEATRO E MUSICA D'ESTATE NELLE TERRE DELL'UNESCO” edizione 2024 

che si svolgerà presso i Comuni dell’Unione; 

2. di pubblicare la presente Determinazione e il relativo Avviso sul proprio profilo del 

committente, sezione “Bandi di gara e contratti” per un periodo di 7 giorni, a norma 

dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023; 

3. di disporre che gli inviti a presentare offerta saranno trasmessi a tutti gli operatori 

qualificati, anche in caso di ricezione di una sola manifestazione di interesse; 

4. di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Nuovo Codice Appalti, in 

quanto trattasi di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, tramite affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, previo invito su piattaforma 

www.acquistinrete.it  

5. che per la valutazione delle offerte, trattandosi di affidamento diretto, non si 

ricorrerà strettamente ai criteri di aggiudicazione delle offerte (minor prezzo oppure 

offerta economicamente più vantaggiosa) ma si procederà ad una valutazione 

complessiva delle offerte (saranno da illustrare sia una proposta economica che 

una proposta artistica, secondo le modalità successivamente indicate nella lettera 

di invito); 

6. di indicare come copertura finanziaria a carico del Bilancio dell’Unione, per l’intera 

manifestazione, la somma massima di € 50.000,00 IVA inclusa, disponibile alla 

Voce 2120/10/1 per SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI Esercizio 2024. 

 

Costigliole d’Asti, lì 01/03/2024 
 

IL RESPONSABILE C.U.C. 
MUSSO Giorgio 

 

http://www.acquistinrete.it/


COMUNITA’ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 
Provincia di Asti 

 
 
 

Determinazione n. 40 del 01/03/2024 
 
 
Il Responsabile del servizio RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione 
della spesa stessa. 
 
Costigliole d’Asti, li 01/03/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
MUSSO Giorgio  

 
 
 
 
[ ] SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma 
dell’art 151 dei commi 3° e 4° dell’articolo 184 (per i soli provvedimenti di liquidazione) del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
 
“Favorevole” 
 
Costigliole d’Asti, li  
 
 
 

IL RAGIONIERE CAPO 
*ROSSO Patrizia 

 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB


